
 

Comune di Trasaghis – Determina n. 135 del 22/04/2024 

 
 
 

 

 
Comune di Trasaghis 

 

Provincia di Udine 
 

 
 

 
Determinazione n. 135 del 22/04/2024     
 

Ufficio Segreteria 
 

OGGETTO: Impegno di spesa a favore di "GADGET GROUP SRL" PI 03379330172 per fornitura 
gadget in occasione del passaggio della 19a tappa del Giro d'Italia in data 24.05.2024 - CIG 
B1592A5FD3.  
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 
 
Visto lo Statuto Comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 25 febbraio 2002 
esecutiva; 
 
Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali D.Lgs 27 del 18 agosto 2000 e successive 
modifiche ed integrazioni; 
 
Visto il vigente Regolamento comunale di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 36 del 6 giugno 2022, esecutiva; 
 
VISTO l’atto prot. n. 2437 del 08.04.2024 con il quale il Sindaco ha conferito l’incarico di Responsabile della 
Posizione Organizzativa del settore Tecnico, Opere Pubbliche ed Edilizia Privata del Comune di Trasaghis 
alla dipendente dott.ssa Di Doi Marzia dal 08.04.2024 fino al 30.04.2025; 
 
Visto l’atto prot. n. 8257 del 29.12.2023 con il quale il Sindaco ha conferito l’incarico di Titolare della 
Posizione Organizzativa dell’Area Amministrativa – economico finanziaria del Comune di Trasaghis alla 
dott.ssa Karin Cucchiaro dal 01.01.2024 fino al 30.04.2025;  
 
Richiamati i seguenti atti di programmazione finanziaria dell’Ente: 
- Deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 08.03.2024, esecutiva, con la quale veniva approvato il 
Documento Unico di Programmazione triennio 2024 - 2026; 
- Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 08.03.2024, esecutiva, con la quale veniva approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario triennio 2024 - 2026; 
- Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 21.06.2023, esecutiva, con la quale veniva approvato il 
Rendiconto della gestione esercizio 2022; 
- Deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 08.04.2024, esecutiva, con la quale veniva approvato il Piano 
Integrato di attività e organizzazione triennio 2023-2025; 
 
Visto il passaggio nel territorio comunale della 19° tappa del Giro d’Italia in data 24.05.2024;  



 

Comune di Trasaghis – Determina n. 135 del 22/04/2024 

 
Ravvisata la necessità di impegnare la spesa per l’acquisto di gadget e oggettistica attinente il Giro d’Italia 
2024;  
 
Appurato: 
 
-che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 
soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le 
seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere 
a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 
- ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante, 
non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e 
duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del 
Dlgs n. 36/2023; 
- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è 
applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 
- che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 
all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023 
 
TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 
contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 
contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 
 
VISTO il catalogo fornito dalla società GADGET GROUP SRL, licenziatario ufficiale del Giro d’Italia 2024; 
 
VALUTATO di procedere con un ordinativo di gadget quali cornici selfie, cappellini, kit adulto e bambini, per 
un importo di euro 3.880,00 (+ IVA come previsto per legge), totale complessivo 4.733,60;  
 
TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 
contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 
contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti;  
 
VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad Euro 5.000, per cui questo Comune 
può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip- 
Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi 
dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006; 
 
CONSIDERATO l’importo congruo; 
 
RITENTO di affidare alla GADGET GROUP SRL la seguente fornitura: 

- 4 cornici selfie;  
- 100 kit adulto; 
- 100 kit bambino; 



 

Comune di Trasaghis – Determina n. 135 del 22/04/2024 

- 100 cappellini rosa;  
 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 
ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; 
 
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato 
alla stipulazione di un contratto per l’affidamento le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 
-Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: acquisto di 4 cornici selfie, 100 kit adulto, 
100 kit bambino, 100 cappellini rosa;  
- Importo del contratto: euro 3.880,00 oltre IVA di legge; 
- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 
affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 
- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento; 
- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento 
in oggetto non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 
- inoltre, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non 
richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto 
valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di 
esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 
 
Preso atto che il numero di CIG assegnato dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi 
e forniture ai sensi della legge n. 136/2010 è il seguente B1592A5FD3; 
 
VISTO il DURC On Line prot. INAIL_42763746 con scadenza validità al 01.07.2024 ove si dichiara che la 
società GADGET GROUP SRL, con sede legale Brescia (BS) Via San Rocchino, 76 P.IVA 03379330172, risulta 
in regola con i versamenti INPS ed INAIL; 
 
Considerato che il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento 
della prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e 
ss.mm.ii. e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse 
pubbliche ovvero di altri strumenti di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni;  
 
Richiamata la seguente normativa: 
- legge n. 136 del 13/08/2010 “piano straordinario contro le mafie, nonché delega al governo in tema di 
normativa antimafia” con particolare riferimento all’art. 3 “tracciabilità dei flussi finanziari” e art. 6 
“sanzioni”; 
- d.lgs n. 33 del 14/03/2013 recante ad oggetto “riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” in 
particolare l’art. 23 “obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi”; 
- decreto legge n. 66 del 24/04/2014 “misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale” che all’art. 
25 prevede l’estensione della fatturazione elettronica verso tutta la p.a. dal 31 marzo 2015; 
- legge 190 del 23/12/2014 “disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello stato 
(legge di stabilità 2015)” art. 1 relativo alla scissione; 
 
Visti gli artt. 107 e 109, del D. Lgs. n. 267/2000, e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Vista l'attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio finanziario Contabile; 



 

Comune di Trasaghis – Determina n. 135 del 22/04/2024 

 
Ritenuto pertanto di impegnare la suddetta spesa e quindi di procedere in tal senso; 
 
 

D E T E R M I N A  
 
 

1) di dare atto di quanto sopra esposto; 
 

2) di assumere a carico del bilancio comunale 2024 l’impegno di spesa a favore della società GADGET 
GROUP SRL – PI 013379330172 – CIG B1592A5FD3, la spesa complessiva di euro 4.733,60 sui 
capitoli di seguito elencati:  

 

Eser. EPF CIG Cap/Art M - P Cofog Piano dei conti Finanziario Importo (eu) Soggetto UE 

2024 2024 B1592A5FD3 186/1 1-1 11 1 3 1 2 999 2.589,37 GADEGET GROUP SRL   
cod.fisc. / p.i. IT  03379330172 8 

2024 2024 B1592A5FD3 2139/3 5-2 82 1 3 2 99 999 1.760,00 GADEGET GROUP SRL   
cod.fisc. / p.i. IT  03379330172 8 

2024 2024 B1592A5FD3 199/0 1-11 13 1 3 1 2 1 384,23 GADEGET GROUP SRL   
cod.fisc. / p.i. IT  03379330172 8 

 
          

3) di approvare il seguente crono-programma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di 
cui dl D.Lgs. 118/2001 e successive modifiche ed integrazioni: 

 
    

ANNO 2024 ANNO 2025 ANNO 2026 
Euro 4.733,60 === === 

 
 

4) di dare atto che, ai sensi del comma 8, dell’art. 183, del D.Lgs. n. 267/2000 e smi – TUEL il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di pareggio di Bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della L. n. 208/2015 
(c.d. Legge di Stabilità 2016); 
 

5) di precisare che il pagamento di quanto dovuto avverrà con successivo proprio provvedimento di 
liquidazione, a prestazione effettuata, previa presentazione di regolare fattura elettronica (codice 
univoco ufficio Comune Trasaghis: UFEYBO) emessa nel rispetto dell’impegno di spesa assunto, 
corredata dalla documentazione inerente alla regolarità contributiva e la tracciabilità dei flussi; 
 

6) di attestare la regolarità e correttezza amministrativa nella redazione del presente atto ai sensi e 
per gli effetti di cui all’art. 147bis, del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. n. 174/2012, 
convertito in Legge 213, del 07.12.2012; 
 

7) di disporre, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016, che il contratto inerente il 
presente affidamento d’incarico s’intende regolarmente stipulato mediante la forma semplificata 
dello scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio; 
 

8) di stabilire che con la pubblicazione della presente determinazione vengono assolti gli obblighi di 
cui agli articoli 23, del D. Lgs. n. 33/2013, recante il “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 

 
 
 
L’istruttore GLORIA FIOR. 



 

Comune di Trasaghis – Determina n. 135 del 22/04/2024 

 
 
 
 
 
 
 
 
 Il Responsabile 
 F.to dott.ssa Karin Cucchiaro 
 
 
  

 
 
 



 

Comune di Trasaghis – Determina n. 135 del 22/04/2024 

 
 

 
Comune di Trasaghis 

 

Provincia di Udine 
 

 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

135 22/04/2024 Ufficio Segreteria 22/04/2024 

 
 

OGGETTO: Impegno di spesa a favore di "GADGET GROUP SRL" PI 
03379330172 per fornitura gadget in occasione del passaggio della 19a tappa del 
Giro d'Italia in data 24.05.2024 - CIG B1592A5FD3.  
 

 
 
  
Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità 
contabile e l’attestazione della copertura finanziaria. 

 IL  RESPONSABILE  
DELL’UFFICIO RAGIONERIA 

 (F.to dott.ssa Karin Cucchiaro) 
 
 
Impegna la spesa complessiva di euro 4.733,60 sui capitoli di seguito elencati:  
Eser. EPF CIG  Cap/Art  M - P  Cofog  Piano dei conti Finanziario Importo (eu) Soggetto  UE  Num.   

Impegno 

2024 2024 B1592A5FD3 186/1 1-1 11 1 3 1 2 99
9 2.589,37 

GADEGET GROUP SRL   
cod.fisc. / p.i. IT  
03379330172 

8 202 

2024 2024 B1592A5FD3 2139/3 5-2 82 1 3 2 99 99
9 1.760,00 

GADEGET GROUP SRL   
cod.fisc. / p.i. IT  
03379330172 

8 204 

2024 2024 B1592A5FD3 199/0 1-11 13 1 3 1 2 1 384,23 
GADEGET GROUP SRL   
cod.fisc. / p.i. IT  
03379330172 

8 203 

 
          
 

    
 

 
Riferimento pratica finanziaria : 2024/301 
 



 

Comune di Trasaghis - Determinazione n. 135 del 22/04/2024 

 
 

 
Comune di Trasaghis 

 

Provincia di Udine 
 

 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

135 22/04/2024 Ufficio Segreteria 22/04/2024 

 
 

OGGETTO: Impegno di spesa a favore di "GADGET GROUP SRL" PI 03379330172 per 
fornitura gadget in occasione del passaggio della 19a tappa del Giro d'Italia in data 
24.05.2024 - CIG B1592A5FD3.  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene pubblicata 
all’Albo Pretorio on line il 22/04/2024 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 
07/05/2024. 
 
Addì 22/04/2024 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
 F.to GLORIA FIOR 
 
 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale. 
 


	OGGETTO: Impegno di spesa a favore di "GADGET GROUP SRL" PI 03379330172 per fornitura gadget in occasione del passaggio della 19a tappa del Giro d'Italia in data 24.05.2024 - CIG B1592A5FD3.
	OGGETTO: Impegno di spesa a favore di "GADGET GROUP SRL" PI 03379330172 per fornitura gadget in occasione del passaggio della 19a tappa del Giro d'Italia in data 24.05.2024 - CIG B1592A5FD3.

